Nous avons respecté l'orthographie du manuscrit.

- Après le dimanche *post Ascensionem* (n° 91 de notre analyse) nous avons, sans rubrique spéciale, un groupe de 5 sermons parmi lesquels le sermon 8 de Chromace. Notre sermon *Quadragesimo die* vient en dernier lieu (n° 92 e).

- 10-11 Mt. 21,9.
- 14 Actes 1,11.
- 20-24 Cf. Actes 1,15-26.
- 40 Ps 103,3.
- 53 Cf. Io. 1,14.
- 67 Cf. Io. 14,16.
- 71 2Rg. 2,12.
- 85-86 Eph. 4,8.
- 89-95 Ps. 23,7-10.

- 10 *togae caelestes]* *toga caelesti cod.*
- 28 *omission restituée par éd. Leclercq.*
- 35 *consopitis]* *compositis cod.*
- 59 *flagrantem]* *fraglantem cod.*
- 97 *indexerat cod.*
choronae sic cod. pro corona (?).

- 1-4 Augustin (CCL 36, p. 430, § 20; PL 35, 1756-1757).
- 6-7 Iesus ergo... Fremat... reviviscere: Augustin § 22.
- 8-15 Utinam et ad monumentum... egrediar liber reprend Ambroise, *De paenitentia* II, 8, 71-72 (PL 16, 514 B; Sources Chrétiennes 179, p. 178).
- 17-24 Augustin § 24 (p. 431) repris très librement avec de nombreuses omissions.

/f.217v/ ITEM SERMO

1 Quadragesimo die post resurrectionis diem, dominus et salvator noster
 ascendit ad cęlum. Tripudiant hodie cęli cęlorum, gaudet omnis exercitus
 angelorum, quia redemptor omnium nationum, cum ingenti triumpho,
 ęthereum ad dexteram Patris hodie consedit thronum, omnem simul mo-
 nens apostolicam scolam nequaquam pertimescere huius mundi pressu-
 ram, neque furores sevientium Iudeorum, sed decima post diem Para-
 clitum susciperent Spiritum Sanctum. Cum hęc, inquit, dominus noster
 Ihesus Christus sua sacratissima verba tamquam bonum semen in terra
 profunderet, subito nubifera carruca candore nivali vectatus <est> ad re-
 10 giam cęli. Cui omnes togę cęlestes ovantes conclamat: *Benedictus qui ve-
 nit in nomine domini. Hosanna in excelsis.* Supinis vultibus aspiciebant in
 cęlum omnes simul apostoli et populi universi, videntes dominum terrę et
 cęli in proprio corpore nube gestari. Quibus consolatores illico in specie vi-
 ri albantes duo directi sunt angeli: *Viri galilei, quid ammiramini Christum*
 15 dominum penetrantem altitudinen cęli? Quem prophetę bucinando paulo
 ante hęc omnia facturum promiserant, et quem sciebatis ideo venisse non
 ut solveret legem, sed adimpleret, quid miramini quia hodierna die cons-
 cendit ad Patrem? Ite, ite, inquit, apostoli, predicate verbum divinum ut
 impleatur in vobis ipsius promissum quem totius mundi dominum vos
 20 duodecim meruistis habere magistrum. Reversi itaque apostoli domum
 inierunt hodierna in die consilium apostolum constituere novum propter
 traditorem illum falsumque discipulum. Et talem sibi dominus sorte elegit
 virum dignissimum qui annumerari meruit in numero duodecim apostolo-
 rum. Pervenientes itaque, fratres, ad hunc diem festivitatis, orandus est ip-
 25 se Christus dominus noster a nobis ut nostrum aptet calamus vocis ad
 predicandum verbum divinum sensibus vestris, et pro huius diei quadrage-
 simi festo, quicquid nostra vobis predixerit lingua, aure libenti suscipiat
 karitas vestra. <.....> quia hodie per ipsius ętheris crassam molliciem nu-
 bium distenduntur cortinę, virtute ipsius domini ascendentis insignię.
 30 Cum enim Christus dominus hominem suum, post tenacem ligni illius ma-
 chinam, post crucis validissimam poenam, post crudelissimam clavorum
 confixionem, post magnificam illius beati sepulcri custodiam, post angelico
 ministerio revolutum a monumento lapidem, Christus Ihesus hominem
 suum a deo Patre clarificatum et triduani somnii curriculo consummato,
 35 consopitis inferis interposita magestate subduxit, nunc in isto dierum cu-
 rriculo carrucę imposito nivali, sine scissura aerea aut ventorum tempe-
 siva iactura, candens nivalis evectio, plaudens angelorum exercitus, ad si-
 dera usque transvexit. Iam enim David magnificus prophetarum rex ille
 ipsius salvatoris veridicus presagitor, in psalmis multo ante promiserat, di-
 40 cens: *Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas vento-
 rum.*

Mira, dilectissimi, in ascensu unigeniti dei virtus enituit. Non nubes re-
 clinato sinu in dextera ascendentis domini, aut certe in leva subcubuit.
 Non ipsa ventorum pennata altitudo elanguit, sed equa lance candidatis
 45 manibus assumpti hominis corpus ad coelestem patriam foederata cum
 angelis pace revexit.

Numquid illa benedicta in mulieribus virgo aliquod in sui corporis inte-
 gritate passa est dispendium, cum virtute altissimi obumbrata, corpus
 illud, quod hodie super cęlos elevatum est, sacrae ventris gestavit hospi-

- 50 cio? Numquid passa est puella dampna pudoris in ipso sollempni partu unigeniti dei? Ita nec nubes illud domini corpus hodie gestans, vel leve levitatis suę sensit dispendium, quia corpus advehit non /f.218/ turgido peccati onere pregravatum, sed Verbum caro factum cęlesti quoque chrismate levigatum.
- 55 Nunc itaque, post resurrectionem Christi, speratę salutis repentina venit lętitia. Post illius scolę spiritalis mira insignia sophię inaccessiblem munimenta, hodierno die comperimus, quia Christius dominus cęlos unde nunquam discesserat repetit. Stabat namque cohors illa undecimę classis, obtutu suspensa post flagrantem carrum victorię nubis et maesta ora membrantium post magistri dulcem ascensum, quas referre creduntur avidas voces sitientium animorum? Ubinam noster Ihesus subita claritudine presențię suę venustę potentię magnitudinem mirabiliter sustulit? Ecce vidimus ventos pluvialibus palliis fimbriali flamme salutari occursum tuum, o domine Ihesu; cernimus cęlum in ascensum corporis tui a summo cardine reserari. Et nos, in ista telluris miseria, quid faciemus, talis corporali absentia pastoris derelicti? Licet teneamus sponsionis tuę pactum veridicum quia alium nobis dirigere incipies advocatum; tamen quia recursum tuum thronus patefecit cęlestium potestatum, ne nostrum deseras in isto pecculiare tui muneris nutrimentum. Sic Heliseus ille, cum patrem visitaret absentem quem videbat flamma transferri, talia post eum legitur adclamare: *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga eius, cui me dimisisti?* Ita enim illustres apostoli, cum salvatoris nubifera in aere Carruca specularentur ascensum, parem attollebant eiulantium cordium et iugem animarum gemitum. Quibus occultata nube paulatim altiusque subducta, ingenti licet 75 aviditate aspectantibus, duo cęli cives adstare in albis qui consolando sponderent atque aperto eis verbo promunt: Usquequo, viri galilei, mortales oculos ad alienos lares inani levamine fatigatis? Quamdui pupillas exiles lacrimarum imbribus profusas ad divini culminis sedem attollitis? Cęli istius extensam camaram sicut fumum semipleno aspectu intueri potestis, 80 cęlos autem cęlorum ubi vester dominus teste oriente concendit speculari his nequaquam vultibus poteritis. Spondemus tamen vobis huius foederis inviolabilem veritatem, quia noster dominus cum quo subiit ad sidera corpore cum eodem rediet declarata apertius magestate.
- Ecce enim ex prisco <psalmi> organo comperimus quid in ascensu Christi mirabiliter impletum congaudemus, cum in alto concendit et *captivam captivitatem* absque militum turmis aut catenarum stridente ferrugine duxit. Exortus est propter hoc in cęlo clamor maximus de amore conscendens, quando excubantes angeli, metantes nubem corporis Christi, ianoriibus exclamant angelis: *Attollite portas principes vestras, et elevamini portę eternales.* Et cum portarum, o cives, abdita reseraveritis, gaudium vestrum gaudio nostro communi societate nectamus. *Et tunc introibit,* inquiunt, rex glorię. Illi autem qui in cęlestibus foribus leguntur fore pretores: *Quis est iste, aiunt, rex glorię?* Quibus edocentur nuntiorum responsis: *Dominus fortis velut leo translutiens mortem, potens in patibulo crucis, potentior est in bello tiranni inaniter decertantis, ipse est rex glorię,* qui descendit in inferiora corda terrarum et ascendit laureatus hodie repetens magestatis suę stadium. Quando voluntarie descendit, indixerat stella astriferi signi chorone. Cum vero victor ascendit hodie, nubes emicuit candida in qua veherentur membra passioni non morti credita. Fit obviam cherubim apte vectrix

100 inefabilis sedes, in occursum avolat seraphim salutantibus alis, et thronus revertenti Filio in dextera promicat Patris. Fit unicę Trinitatis inh̄rens sibimet osculum, et ad recursum domini venientis cuncta tripudiant regna celorum. /f.218v/

Ita et nos ipsius ascensionis solempne consoletur curriculum, ut gratio-
105 re etiam pentecostes retineamus vestrę devotioni debitę virtutis officium. Prestante eodem domino deo nostro, qui cum deo Patre et Spiritu Sancto, vivit et regnat deus, per omnia secula seculorum. Amen.

Principales variantes de l'édition Leclercq

1) Magnum hodie, fratres, suscepimus diem quando dominus noster Jesus Christus quadragesima post diem resurrectionis aereo volatu concen-
dit ad caelum. Tripudiant hodie... (= AF 25) Post quadragesima diem re-
surrectionem aureo volatu (sic) (ms. lat. 3785).

8-9) tamquam semen in terra bona sua profunderet.

14-17) duo directi sunt angeli, quibus aiunt monentes eos et consolantes: *Viri galilei, quid miramini Christum dominum euntem in caelum?* Quem prophetae bucinando praedixerant paulo ante haec omnia esse factu-
rum, et quem sciebatis quia ideo venerat non solvere legem sed adim-
plere.

27-58) Libentius, fratres, clariusque convenit nostri aciem cordis sursum avi-
dius intentare, quia hodie per ipsius aetheris crassam mollitiem nu-
bium distenduntur insignitae cortinae, cum Christus hominem suum,
post tenacem machinam validi ligni, post versatilem illam clavorum fi-
guram, post magnifici monumenti custodem, caelo petrina theca
Christus hominem suum triduano curriculo vivo somno sepultum, con-
sopitis inferis, interposita maiestate subduxit, hunc in isto dierum de-
cem quadrangulo, carrucae nubis imposuit et sine scissura aerea aut
venti tempestiva iactura candens nubalis evectio plaudentibus auris de-
dicato testamine ad sidera usque transvexit. Iam enim David ille psal-
morum cantor musicorum multo ante cecinerat dicens: Qui ponit nu-
bem ascensum sibi, qui ambulat super pennas ventorum.

Mira, dilectissimi fratres, in ascensu primogeniti virtus infloruit.
Non nubes reclinato sidere in dextra aut leva succubuit, nec ipsa vento-
rum pennata alacritas, reclinato climate, elanguit, sed aequa lance can-
didatis manibus adsumpti hominis corpus ad caeli provinciam foedera-
ta adsumptione revexit. Numquid sentit virgo bella viscerum cum
ipsum evectum caelis hodie corpus in uteralis urnae gestaret hospitio?
Numquid passa est puerpepera parata pudoris in ipso sollemni partu
naufragium? Ita nec nubes hodie velaminis sui vel leve sensit dispendiu-
m quia corpus advexit non turgido peccati onere praegravatum, sed
verbum caro factum caelesti utique generantis chrismate levigatum.